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4 Bericht des Präsidenten
Liebe Mitglieder, liebe Sehbehinderte, sehr verehrte Gäste
Auch 2021 war ein Corona-Jahr. Vor allem in den ersten drei Monaten stand fast alles 
still. Der erste mögliche Ausflug im Kursprogramm führte uns im April an den Rheinfall, 
mit Masken im Zug und noch geschlossenen Restaurants. Aber es war halt eine Freude. 
Die Masken blieben das ganze Jahr und die Restaurants waren bald und später mit 
dem Zertifikat wieder zugänglich. Und so blieb es das ganze Jahr. Wir haben uns 
daran gewöhnt. Der Vorstand hat seine normalen vier Sitzungen durchführen können, 
mit Abstand und zum Teil mit Masken. Die Mitgliederversammlung fand erst Ende 
Oktober statt, immerhin. Und an der Fachstelle war das ganze Jahr Maskentreiben. 
Corona blieb das dominante Thema.
Immerhin: Das Kursprogramm konnte ab April weitgehend durchgeführt werden; 
auf der Schifffahrt auf dem Hallwilersee waren viele Mitglieder dabei; und der 
gemeinsame Ausflug von Vorstand und Mitarbeitenden in die Verenaschlucht war 
ein weiterer Höhepunkt.
Die Fachstelle hat auch im zweiten Corona-Jahr Grossartiges geleistet. Ich danke dem 
ganzen Team im Namen des Vorstandes und sicher auch im Namen aller Mitglieder, 
Klientinnen und Klienten sehr herzlich. Ich danke aber auch allen Betroffenen, 
die weiter sehr viel Geduld und Verständnis gezeigt haben. Die Stelle hatte im ver-
gangenen Jahr genügend zu tun. Corona wirkte sich vor allem auf die Durchführung 
von Kursen und Treffen der Kontaktgruppen aus, der Leistungsauftrag des BSV wurde 
grösstenteils erfüllt.
Die Jahresrechnung fällt mit einem Defizit von fast CHF 11‘000.– sehr gut aus. 
Budgetiert war ein Minus von CHF 125‘000.–. Dieses «Wunder» ist einerseits der 
Budgetdisziplin der Stelle, einem Beitrag aus dem Kapitalsubstrat anderer Stellen, 
vor allem aber der guten Performance unserer Aktien zu verdanken. Ein ganz grosser 
Dank gebührt Fritz Bär und Bernhard Süess, die im Rahmen des Ressorts Betrieb/
Finanzen mit fachkompetenter Unterstützung von Herrn Hoffmann von der Baloise 
Bank SoBa eine aktive Bewirtschaftung unserer Wertschriften angegangen sind.
Noch immer aber warten wir auf einen Leistungsauftrag des Kantons als Teilersatz 
für die Sagif-Beiträge. Wir hoffen, einen solchen im Jahr 2021 abschliessen zu können. 
Das habe ich vor einem Jahr geschrieben. Das Amt ist mit Corona und internen 
Umstrukturierungen überbeschäftigt. Immerhin ist das Versprechen da, dass im 
Jahr 2022 ein Leistungsvertrag kommt. Wieviel ein solcher bringen wird, ist aber 
ungewiss. Unsere Finanzlage bleibt so oder so angespannt. Wir sind insbesondere 
auf Spenden und Legate angewiesen. 
Die Zusammenarbeit zwischen Fachstelle und Vorstand ist optimal. Untereinander 
herrscht ein herzliches Klima. Allen, den ganz vielen Beteiligten am prächtigen 
Zustand unserer Organisation, spreche ich ein riesiges Dankeschön aus. Ein besonderer 
Dank geht an die Mitglieder des Ressorts Betrieb/Finanzen. Die Strukturarbeiten 
sind im letzten Jahr ein gutes Stück vorangekommen.

Liebe Mitglieder, liebe Freiwillige, liebe Spender/innen, liebe Freunde, 
lieber Vorstand, liebe Mitarbeitende, liebe Klientinnen und Klienten
Ich danke euch allen für euren grossen und kleinen Einsatz herzlich.
Euer Präsident Ruedi Heutschi

Jahresbericht des Vorstandes 2021



5Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschränkten Revision
An die Mitgliederversammlung des Vereins Fokus-plus, Olten

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geld-
flussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) des 
Vereins Fokus-plus für das am 31.12.2021 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In 
Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungs-
bericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, 
den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, 
während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir 
bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und 
Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten 
Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche 
Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision 
umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie 
den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen 
vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und 
des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen 
zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht 
Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir 
schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen 
entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung 
mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht Gesetz und Statuten entspricht.

Zusätzlich bestätigen wir, dass der Bestand des Schwendimann-Fonds erhalten ist.

Olten, 02. Juni 2022

Solidis Revisions AG
Tamara Schwarzenbach, dipl. Treuhandexpertin, zugel. Revisionsexpertin, leitende Revisorin
Dominik Frauchiger, dipl. Treuhandexperte, zugel. Revisionsexperte



6 Jahresrechnung 2021
Bilanz per 31. Dezember

AKTIVEN 

Umlaufvermögen   
Flüssige Mittel  
Forderungen aus Leistungen  
Verrechnungssteuer   
Hilfsmittellager   
Aktive Rechnungsabgrenzung 
Total 
   
Anlagevermögen    
Mietzinsdepot   
Wertschriften   
(davon Schwendimann-Fonds CHF 100 000.00)   
Sachanlagen 
Total 
   
Total Aktiven 

   
PASSIVEN  
   
Kurzfristiges Fremdkapital 
Verbindlichkeiten   
Passive Rechnungsabgrenzung 
Total 
   
Langfristiges Fremdkapital   
Darlehen Bettagskollekte 
Total 
   
Fondskapital   
Schwendimann-Fonds 
Total  
   
Organisationskapital   
Freies Kapital   
- Vorjahr 
- Jahresergebnis 
Total 
   
Total Passiven 

2021

 187 749.59
 5 051.05
 3 708.37
13 101.00

3 882.50
 213 492.51

 8 906.60
 527 220.81

 11 364.00
 547 491.41

 760 983.92

2021

 11 512.10
3 980.95

 15 493.05

 103 950.60
 103 950.60

 100 000.00
 100 000.00

 552 393.14
- 10 852.87
 541 540.27

 760 983.92

2020

 107 308.79
 19 114.20

 3 478.43
 13 201.00

 9 526.90
 152 629.32

 8 905.70
 598 695.27

 18 514.00
 626 114.97

 778 744.29

2020

 12 235.55
 10 165.00
 22 400.55

 103 950.60
 103 950.60

 100 000.00
 100 000.00

 642 823.24
- 90 430.10
 552 393.14

 778 744.29



7Betriebsrechnung 2021

ERTRAG  

Mitgliederbeiträge, Spenden und Legate 
Verkäufe und Vermietungen 
Kurseinnahmen 
Blockkurs   
- Teilnehmerbeiträge 
- Spenden 
BSV-Subventionen 
IV-Rückerstattungen 
Lastenausgleich Fachstellen 
Sonstige Erträge 
   
Total Ertrag 

   
AUFWAND 
   
Material und Waren 
Gruppentreffen / Animationsaktivitäten 
Blockkurs und andere Kurse 
Personalaufwand 
Betriebsaufwand 
Abschreibungen 
   
Total Aufwand 
   
Betriebsergebnis 
   
Finanzertrag   
Finanzaufwand
Ausserordentlicher Erfolg 
   
Jahresergebnis 

Hinweis: 
Die vollständige und revidierte Jahresrechnung inklusive Revisionsbericht und 
Leistungsbericht der Stellenleitung kann auf unserer Homepage www.fokus-plus.ch 
unter «Verein» als PDF-Datei ab Mitte Juni 2022 heruntergeladen werden. 

2021

65 217.30
25 007.00

3 491.00

12 350.00
8 263.90

339 846.00
30 330.00
31 368.00

3 856.00

519 729.20

2021

- 22 205.10
- 8 297.70

- 34 343.65
- 448 155.55

- 87 975.57
- 7 150.00

- 608 127.57

- 88 398.37

 77 545.50
  0.00
 0.00

- 10 852.87

2020

 69 097.00
 20 258.45

  263.00

  0.00
  0.00

 339 846.00
 25 601.52

 4 374.00
  0.00

 459 439.97

2020

- 18 747.40
- 8 715.15
- 8 074.15

- 446 480.25
- 97 289.23

- 8 464.30

- 587 770.48

- 128 330.51

 36 858.71
  0.00

 1 041.70

- 90 430.10



8 Jahresbericht der Stellenleiterin 2021
Unsere Fachstelle setzt sich engagiert und einfühlsam für Menschen mit visuellem 
Handicap ein. In individuellen Einzelberatungen unterstützen wir Ratsuchende in 
den Bereichen Sozialberatung, Low Vision, Orientierung und Mobilität, Lebens-
praktische Fähigkeiten sowie Hilfsmittelberatung für den Alltag. Die Erstberatung 
findet grundsätzlich in unseren Räumlichkeiten in Olten statt, weitere Abklärungen 
führen wir je nach Bedarf am Arbeitsplatz, zu Hause oder nach Absprache durch.

Rückblickend sind wir eigentlich gut durch das Jahr 2021 gekommen. Corona hat 
uns mit immer neuen «Überraschungen» auf Trab gehalten und von uns maximale 
Flexibilität gefordert. Ich habe grosse Achtung, wie unser Team das Arbeiten unter 
den sich immer wieder ändernden Schutz- und Hygienemassnahmen mit Masken-
pflicht, Einhalten von Abstandsregeln und zeitweise HomeOffice-Pflicht grossartig 
gemeistert hat. An dieser Stelle danke ich Barbara Fischer, Domenica Griesser, 
Eva Kunz und Nadine Schwander herzlich für ihre Anpassungsfähigkeit und ihr 
sehr geschätztes Engagement für unsere sehbeeinträchtigten Klientinnen und 
Klienten. Die Nachfrage nach Beratungen war höher als im Vorjahr und abhängig 
von der jeweils aktuellen Corona-Situation. Wir führten die Beratungen wenn 
möglich vor Ort durch, als Ergänzung wurden auch telefonische Unterstützungs-
leistungen angeboten. 

Kursprogramm
Corona hatte auch im Jahr 2021 einen Einfluss auf die Durchführbarkeit und Gruppen-
grösse unserer Kurse und Veranstaltungen. Bis Ende April mussten sich unsere 
Teilnehmenden in Geduld üben, da wir alle Kurse absagen mussten. Ab dann war 
Flexibilität gefragt, denn von Monat zu Monat galt es, die Situation neu einzuschätzen 
und unsere Angebote den behördlichen Vorgaben anzupassen. Glücklicherweise 
konnten wir im Mai unsere beliebte Kurswoche mit einer etwas reduzierten 
Teilnehmerzahl durchführen und auch die Schifffahrt, diesmal auf dem Hallwilersee, 
erfreute eine etwas kleinere Teilnehmerschar. Insgesamt konnten 30 abwechslungs-
reiche Angebote besucht werden, 9 mussten leider abgesagt werden.

Kontaktgruppen
Von Januar bis April waren unsere monatlichen Treffen in Balsthal, Grenchen, Olten, 
Solothurn und Zullwil coronabedingt nicht möglich und ab September nur unter 
Zertifikatspflicht. Zur Kontaktpflege führten wir Telefongespräche und sendeten 
regelmässig Briefe und E-Mails. Als ab Mai unsere Treffen wieder offen waren, zeigte 
sich eindrücklich, wie sehr unsere sehbeeinträchtigten Teilnehmenden die Austausch-
möglichkeiten untereinander schätzen und wie viel ihnen diese Zusammenkünfte  
bedeuten. 

Öffentlichkeitsarbeit
Da Corona im Vorjahr praktisch keine Sensibilisierungsveranstaltungen zuliess, holten 
wir einige im Jahr 2021 nach. Mit dem Ziel, die Gesellschaft auf die Bedürfnisse von 
Menschen mit visuellen Einschränkungen aufmerksam zu machen, führten wir diverse 
Weiterbildungen z.B. im Bereich Fachangestellte Betreuung oder Rettungssanitäter 
durch. Zudem nutzten wir die Gelegenheit, mit unserem Stand an der HESO Ende 

Jahresbericht der Fachstelle



9September sowie der Rosenaktion am 15. Oktober, anlässlich des «Internationalen 
Tag des Weissen Stocks», auf die Anliegen von Menschen mit Sehbeeinträchtigungen 
hinzuweisen und gleichzeitig den Bekanntheitsgrad unserer Fachstelle zu fördern.

Am traditionellen Oltner 2-Stunden-Lauf war Fokus-plus mit einer munteren 
Läufer-Gruppe sportlich dabei. Mit den Sponsorengeldern konnten zwei Projekte 
unterstützt sowie Fokus-plus der Betrag von CHF 654.– überreicht werden. 
Herzlichen Dank allen Beteiligten. Für unsere Präsenz in der Öffentlichkeit ist der 
Oltner 2-Stunden-Lauf ein idealer Rahmen.

Wirkungsmessung
Die uns anvertrauten finanziellen Mittel setzten wir wirkungsvoll zur Finanzierung 
unserer Beratungen, weiterer Dienstleistungen und soziokultureller Angebote ein. 
Zielvereinbarungen unterstützen unsere Beratungstätigkeit. Wir fördern unsere  
Klientinnen und Klienten individuell und begleiten sie auf ihrem Weg zu mehr 
Selbständigkeit und Lebensqualität. Im Auftrag des Bundesamtes für Sozialversicher-
ungen (BSV) führten wir zudem die jährliche Umfrage zur Klientenzufriedenheit 
durch. Zufällig ausgewählte Nutzerinnen und Nutzer unseres Beratungsangebotes 
bewerteten drei Standardfragen und hatten zudem die Gelegenheit, Wünsche und 
Bemerkungen zu formulieren. Wir schätzen die sehr hohe Zufriedenheit der von 
uns beratenen Menschen sehr und sie motiviert uns in unserer täglichen Arbeit.

Finanzen und Dank
Zahlreiche Spenden, ein Legat, der Anteil Kapitalsubstrat sowie der positive Finanz-
erfolg führten dazu, dass wir das Jahr bedeutend besser abschliessen konnten als 
budgetiert. Es resultiert ein Verlust von knapp CHF 11´000.–.
In diesem Sinn danken wir unseren Gönnerinnen und Gönnern ganz besonders für 
ihre wertvollen finanziellen Beiträge. Ein grosser Dank gilt auch unseren Freiwilligen 
Mitarbeitenden, die grossartige Arbeit leisten und ohne die wir unsere Angebote 
nicht aufrechterhalten könnten. Abschliessend danke ich unserem Vorstand herzlich 
für die verlässliche Unterstützung und sein ehrenamtliches Wirken. Gemeinsam 
engagieren wir uns dafür, Menschen mit Seheinschränkungen eine bestmögliche 
Beratung zu gewährleisten und unsere Fachstelle langfristig in eine sichere Zukunft 
zu führen.

Claudia Graf, Stellenleiterin
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Spendenverdankungen

Spenden ab CHF 100.–
Aeberhard-Graber Ursula, Aarburg
Alfieri Renato, Rickenbach SO
Burkhard Marion, Olten
Chitilian Alice, Grenchen
Dörfliger Max, Solothurn
Eggimann Marie, Pieterlen
Eichelberger Hans-Ulrich, Härkingen
Etter-Schärer Ruth, Bellach
Frey Jean-Pierre, Olten
Fuss Jonas, Solothurn
Gigandet Imelda, Nunningen
Grossenbacher Gertrud, Olten
Gruber Arthur, Balsthal
Haefeli Renata Ariane, Solothurn
Hayoz Paul, Luterbach
Hofmann Eva, Subingen
Hunziker Elisabeth, Uettligen
Keller Erika, Buchs ZH
Kissling Kurt, Wolfwil
Kissling Alfred, Wolfwil
Kurt Christoph, Strengelbach
Lamrini Farid, Trimbach
Laug Paul, Zofingen
Lohm Verena, Lohn-Ammannsegg
Loosli Roland, Aarburg
Lüthi Barbara, Riedholz
Mäder Hermine, Kappel SO
Meister Niklaus, Matzendorf
Meister Hugo, Winterthur
Merz Edith, Grenchen
Müller Alice, Walterswil SO
Pezzei Alberto, Dulliken
Pizzolante Marija, Oftringen
Raschle Gabriela, Möriken
Rohrer Othmar, Hägendorf
Roth Marie, Grenchen
Röthlisberger Walter, Gunzgen
Rufener Margrit, Derendingen
Schenker Martha, Boningen
Schmid Marianne, Lüterkofen
Schneider Lotti, Zofingen
Schnider Erhard, Flumenthal
Siegrist Ernst, Zofingen
Stucky Ursula, Oberdorf
Studler Ruedi, Zofingen
Tatay Ileana, Olten

Trüssel Bertha, Wangen b. Olten
Tschanz Margrit, Derendingen
Tschui Manfred, Zuchwil
Vogler Silvia, Solothurn
Vogler Martin, Dulliken
Walter Rainer, Grenchen
Wiktora Rosmarie, Dulliken
Wyss Kurt, Zuchwil
Zaugg Bruno, Däniken SO
Zbinden Otto, Bern

Spenden ab CHF 200.–
Breysach Jacqueline, Forch
Egger-Lüthi Brigitte, Wädenswil
Grand Rudolf, Bettlach
Imoberdorf Georg Otto, Bettlach
Inderkummen Christoph, Berikon
Merk-Hahnewald Peter, Herzogenbuchsee
Moser Hans-Rudolf, Kappel SO
Nussbaum Edith Marie, Olten
Rüedi Esther, Trimbach
Schlatter Richard und Brigitta, Strengelbach
Steiner Josefina, Flumenthal
Widmer Walter, Strengelbach
Windisch Annemarie, Solothurn

Spenden ab CHF 300.–
Affolter Katharina, Bern
Guazzini Maria Theresia, Langendorf
Süess Bernhard, Münchenbuchsee

Spenden ab CHF 400.–
Reiser Elisabeth, Oberentfelden

Spenden ab CHF 600.–
Oesch René, Trimbach

Spenden ab CHF 10‘000.– 
Hans und Beatrice Maurer-Billeter- 
Stiftung, Sarnen 
 
Zweckgebundene Spenden
Kursprogramm ab CHF 100.–
Anrig Frida, Wisen SO
Bannier Reto, Oberdorf SO
Egli-Lüthi Ursula, Derendingen
Fuss Jonas, Solothurn



11Hochstrasser Walter, Rupperswil
Hofmann Claudia, Wohlen AG
Hofmann Eva, Subingen
Hurni Walter, Biberist
Kämpfer Verena, Zuchwil
Lässig Franziska, Dulliken
Liechti Mariann, Kappel SO
Marti Trudy, Biberist
Monnerat Maya, Dietikon
Müller Xaver, Riedholz
Panizzoli-Hayoz M. und B., Luterbach
Peyer Heidi, Bülach
Schenker Verena, Boningen
Schreier Markus, Biberist
Schulthess Rosa, Winznau
Tanner Annalise, Zofingen
Trümpy Karin, Hägendorf
Wanner Dora, Grenchen

Kontaktgruppe Abendtreff Olten, 
CHF 100.–
Schlatter Richard & Brigitta, Strengelbach

Geburtstagsspende, CHF 600.–
Häni-Steiner Elisabeth, Deredingen (80)

Oltner 2-Stunden-Lauf
Sponsorenbeiträge: CHF 654.–

Blockkurs Einsiedeln 
total CHF 8`263.90
(davon CHF 4`000.– aus dem Vorjahr)
Baloise Bank SoBa AG, Solothurn
Edith Deutscher Stiftung, Olten
Guazzini Maria Theresia, Langendorf
Solidis Revisions AG, Olten
Trotter Altstadt AG, Olten

Tag des weissen Stocks CHF 259.50
Augenklinik Heuberger AG, Olten 

Schifffahrt total CHF 8`992.45
Edith Deutscher Stiftung, Olten
Lions Club Olten

Übrige Spenden
Trauerspenden total CHF 4`589.45
Zum Andenken an:
Brotschi Hermann Josef, Grenchen
Emch Agnes, Langendorf
Hänggi-Jeger Verena, Nunningen
Kuchta Andreas, Kappel 
Schätzle Peter, Kaiseraugst
Tschudin Hansruedi, Grenchen
Wiprächtiger Hedwig, Dulliken

Legat CHF 10`000.00
Streit Frieda, Brittern

Kollekten / Kirchenopfer 
total CHF 534.–
Reformierte Kirchgemeinde Biberist-
Gerlafingen, Biberist
Reformiertes Pfarramt, Kriegstetten

Naturalspenden
Blumenhaus Frei, Olten
Hotel Balsthal, Balsthal

Lions Club Falkenstein – Balsthal
Seit vielen Jahren wird unsere Kontakt-
gruppe Balsthal vom Lions Club 
Falkenstein-Balsthal zur Adventsfeier 
eingeladen. Es ist ein Zeichen der Lions-
Verbundenheit mit sehbehinderten und 
blinden Menschen.
Die Adventsfeier 2021 war der Höhepunkt 
im Jahresprogramm der Kontaktgruppe 
und wurde von allen Teilnehmenden sehr 
geschätzt. Herzlichen Dank dem Lions 
Club Falkenstein-Balsthal für diese 
Grosszügigkeit und die langjährige 
Treue zu unserer Kontaktgruppe 
Balsthal.



Das ZEWO-Gütesiegel bürgt für eine einwandfreie und 
kontrollierte Verwendung der uns anvertrauten Mittel.

Der Verein Fokus-plus (vormals Solothurnische Beratungsstelle 
für Sehbehinderte) ist seit 1962 ZEWO-zertifiziert.

Olten, im Juni 2022

Spendenkonto
Baloise Bank SoBa, 4502 Solothurn
IBAN: CH84 0833 4103 8328 4201 1
PC Konto 46-3924-2

Besuchen Sie uns auf unserer informativen und barrierefreien 
Webseite. Dort können Sie sich direkt für unsere Kurse und 
Veranstaltungen anmelden.

www.fokus-plus.ch


